- 1 -

中国人民银行

中华人民共和国国家发展和改革委员会

中国证券监督管理委员会  公告

〔2020〕第 22 号

为推动公司信用类债券信息披露规则统一，完善公司信用类

债券信息披露制度，促进我国债券市场持续健康发展，中国人民

银行会同国家发展改革委、中国证监会，制定了《公司信用类债

券信息披露管理办法》，现予以公布，自 2021 年 5 月 1 日施行。

《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 23 号-公开发

行公司债券募集说明书》（证监会公告〔2015〕2 号）、《公开

发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 38 号-公司债券年度

报告的内容与格式》（证监会公告〔2016〕3 号）、《公开发行

证券的公司信息披露内容与格式准则第 39 号-公司债券半年度报

告的内容与格式》（证监会公告〔2016〕9 号）、《企业债券发

行信息披露指引》（发改办财金〔2015〕3127 号文件附件 2）同

时废止。

附件：公司信用类债券信息披露管理办法

 - 2 -

中国人民银行

       中华人民共和国国家发展和改革委员会

中国证券监督管理委员会

2020 年 12 月 25 日

附件

公司信用类债券信息披露管理办法

第一章  总  则

第一条  为规范公司信用类债券市场信息披露，维护公司信用

类债券市场秩序，保护市场参与者合法权益，根据《中华人民共

和国中国人民银行法》《中华人民共和国证券法》《中华人民共

和国公司法》《企业债券管理条例》等相关法律法规，制定本办

法。

第二条  本办法所称公司信用类债券（以下简称“债券”）包

括企业债券、公司债券和非金融企业债务融资工具。企业公开发

行的企业债券、公司债券以及银行间债券市场非金融企业债务融

资工具的发行及存续期信息披露适用本办法。

 - 3 -

市场自律组织可以根据本办法制定公司信用类债券信息披露

的实施细则，依照本办法的原则制定公司信用类债券非公开（含

定向）发行的信息披露规则。

第三条  中国人民银行、国家发展和改革委员会、中国证券监

督管理委员会（以下简称“公司信用类债券监督管理机构”）依

法对公司信用类债券的信息披露进行监督管理。

市场自律组织应当根据法律法规及自律规则对信息披露实施

自律管理。

第四条  企业信息披露应当通过符合公司信用类债券监督管理

机构规定条件的信息披露渠道发布。

第五条  信息披露应当遵循真实、准确、完整、及时、公平的

原则，不得有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

信息披露语言应简洁、平实和明确，不得有祝贺性、广告性、

恭维性或诋毁性的词句。

第六条  公司信用类债券监督管理机构或市场自律组织对债券

发行的注册或备案，不代表对债券的投资价值作出任何评价，也

不表明对债券的投资风险作出任何判断。

 - 4 -

债券投资者应当对披露信息进行独立分析，独立判断债券的

投资价值，自行承担投资风险。

第二章  企业信息披露

第七条  企业应当及时、公平地履行信息披露义务。企业及其

董事、监事、高级管理人员应当忠实、勤勉地履行信息披露职责，

保证信息披露内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

企业的董事、高级管理人员应当对债券发行文件和定期报告

签署书面确认意见。监事会应当对董事会编制的债券发行文件和

定期报告进行审核并提出书面审核意见。监事应当签署书面确认

意见。董事、监事和高级管理人员无法保证债券发行文件和定期

报告内容的真实性、准确性、完整性或者有异议的，应当在书面

确认意见中发表意见并陈述理由，企业应当披露。企业不予披露

的，董事、监事和高级管理人员可以直接申请披露。企业控股股

东、实际控制人应当诚实守信、勤勉尽责，配合企业履行信息披

露义务。

第八条  企业应当建立信息披露事务管理制度。信息披露事务

管理制度应当经企业董事会或其他有权决策机构审议通过。

 - 5 -

企业发行债券应当披露信息披露事务管理制度的主要内容。

企业对已披露信息披露事务管理制度进行变更的，应当在最近一

期定期报告中披露变更后的主要内容。

第九条  企业应当设置并披露信息披露事务负责人。信息披露

事务负责人负责组织和协调债券信息披露相关工作，接受投资者

问询，维护投资者关系。信息披露事务负责人应当由企业董事、

高级管理人员或具有同等职责的人员担任。

企业信息披露事务负责人发生变更的，应当及时披露。对未

按规定设置并披露信息披露事务负责人或未在信息披露事务负责

人变更后确定并披露接任人员的，视为由企业法定代表人担任。

第十条  企业发行债券，应当于发行前披露以下文件：

（一）企业最近三年经审计的财务报告及最近一期会计报表；

（二）募集说明书（编制要求见附件 1）；

（三）信用评级报告（如有）；

（四）公司信用类债券监督管理机构或市场自律组织要求的

其他文件。
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_54